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Úvod

Během svého studia na univerzitě v Hradci Králové jsem se seznámila se širokým

spektrem pěveckých sborů amatérských i profesionálních. Nejvíce mě však oslovily pěvecké

sbory, jmenovitě pěvecký sbor Gaudeamus ve Světlé nad Sázavou. Sbor bude mít v roce 2019

čtyřicáté výročí od založení a já se tak chtěla dozvědět více o historii sboru, o jejich

vystoupeních, jejich žánrech a přirozeně i o sbormistrech pěveckého sboru. Oslovil

mě především proto, že jsem sama tento sbor začala vést.

Moje diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. V první se zaměřuji na město

Světlá nad Sázavou, kde se sbor nachází a jeho samotnou kulturu. V druhé kapitole se věnuji

založení pěveckého sboru Květou Rajdlovou. Třetí částí bych chtěla upozornit na historii

činnosti pěveckého sboru pod vedením Milana Bohanese. Čtvrtá část je vzhledem k mému

zaměření, řízení sboru, věnována činnosti sboru pod různým vedením. V závěru je shrnutí

celé práce a plány sboru do budoucnosti.

Svojí diplomovou prací bych ráda poděkovala sbormistrům, kteří vedli pěvecký sbor

a členům sboru za jejich zájem a ochotu se věnovat tomuto spolku. Odměnou nám

jsou především naše úspěchy, jak životní, tak i umělecké.
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1 Město Světlá nad Sázavou

Město Světlá nad Sázavou se nachází v severozápadní části Kraje Vysočina uprostřed

Českomoravské vrchoviny a je rozloženo po obou březích řeky Sázavy. O vzniku města

se traduje pověst, že lucemburský kralevic Karel IV., který rád jezdíval na lov se svou

družinou, jednoho dne zabloudil v lese. Troubil na lovecký roh, ale slyšel jen silnou ozvěnu.

Kralevic usedl v zoufalství na krásně osvícené mýtině, která se nacházela na kraji lesa,

a v tu chvíli se objevila celá jeho družina. Kralevic věděl, že mohl zahynout a řekl družině,

že na tomto místě spatřil světlo a svitla mu naděje na záchranu. Na památku této události

se mohla celá družina usadit na daném místě a založit osadu Světlou.1

Město má tisíciletou historii. Jeho základem zřejmě byl kostel a fara. První doklad

o tomto městě pochází však z 12. století, jak uvádí Kronika Karla Seidla. I přesto

jsou informace o založení města nepřesné, protože v historických materiálech se nachází

zmínka, že Augustus Sedláček ve svých Hradech a zámcích píše, že Světlá se připomíná

poprvé roku 1318 a že kostel a fara svědčí o existenci vyspělé obci a tedy o mnohem, dřívější

době vzniku.2

Nejvýznamnější událost pro tuto obec se stala v roce 1752, kdy hrabě Filip Kolovrat

Krakovský, který vlastnil Světlou nad Sázavou, založil brusírnu českých granátů

v Dolní Březince, která dala podnět k rozvoji nejvýznamnějšího průmyslu kraje – sklářství

a broušení skla. Tak sláva českého sklářství trvá dodnes a toto město je tím vyhlášené

v Evropě a vyváželo se i do zámoří.3

Snad největší chloubou tohoto města je světelský zámek, který leží na levém břehu

řeky Sázavy v jižní části města. Původní tvrz chráněná příkopy s vodou byla vystavěna v roce

1393. Opravu tvrze započal výstavbu v roce 1567 Burian Trčka z Lípy. Západní empírová

část, která uzavřela obdélníkové nádvoří, byla postavena v 19. století. Během této úpravy

zde pracovalo přes pět set řemeslníků a pomocníků. Dnes tvoří zámek jednopatrová budova

o čtyřech křídlech, která uzavírají velké nádvoří s kašnou a sochou dívky z bronzu.

V renesanční části interiéru je zachována původní dispozice s klenbami. Nejdůležitější

1 Světlá nad Sázavou v zrcadle dějin. Praha: Nakl. Panorama, 1992, s. 5-6. ISBN 8070382848.
2 Světlá nad Sázavou v zrcadle dějin. Praha: Nakl. Panorama, 1992, s. 6-8. ISBN 8070382848.
Kronika města Světlá nad Sázavou. Světlá nad Sázavou, 1981, s. 21.
3 Světlá nad Sázavou v zrcadle dějin. Praha: Nakl. Panorama, 1992, s. 34-35. ISBN 8070382848.
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pro koncerty vážné hudby slouží Rytířský sál, který má bohatou štukovou výzdobu a dříve

sloužil jako obrazárna. Součástí zámku je i zámecký park o rozloze 18 hektarů.4

Dominantní je kostel sv. Václava, který je uváděn od 16. století v seznamu církevních

objektů pražského arcibiskupství. Věž kostela má charakteristické dřevěné patro s podsebitím

a elektrické hodiny z roku 1971. Další památkou je původní špitální budova z roku 1578.

Budova však byla zbořena a znovu postavena v roce 1881. Nad vchodem přibyla pamětní

deska hudebního skladatele Aloise Jelena, který se tu narodil v roce 1801. Pod částí náměstí

jsou středověké podzemní chodby z 15. století a měří celkem 200 metrů.5

Nedaleko od Světlé nad Sázavou, ve vsi Kaliště, se narodil v roce 1860 významný

hudební skladatel a dirigent Gustav Mahler, který byl tímto krajem ovlivněn, hlavně v lidové

tvorbě. Samotné Světelsko je oblíbeným místem mnoha malířů, kteří tu sami žili, nebo sem

dojížděli malovat, např. akademický malíř Jaroslav Panuška (1872-1958),

František Antonín Jelínek (1890-1977), místní výtvarný umělec Václav Hradecký (1867-

1940) se zabýval významnými momenty z české historie – zejména období pobělohorské.6

Mezi další významné osobnosti, které žily ve Světlé nad Sázavou, patřil sochař

a řezbář Bohumil Vlček (1962-1928), dále skladatel a tenorista Ondřej Kusý (1761-1809).

Bedřich Hradecký (1776-1820) vynikl jako virtuos na lesní roh a po mnoho let byl členem

Dvorního operního orchestru ve Vídni. V tomto městě se také narodil hudební skladatel, učitel

zpěvu a sbormistr Alois Jelen (1801-1857).

Významným rokem byl 1975, kdy byla založena Lidová škola umění ve Světlé

nad Sázavou. Mezi nejúspěšnější absolventy školy patří Vladimír Secký7 a Marika Šopovská8.

Po značném úspěchu LŠU, kam se přihlásilo 132 žáků hudebního oboru, byl na přelomu

let 1978/1979 založen při této škole smíšený pěvecký sbor.9

4 Sázava milovaná. Pelhřimov: Nová tiskárna, 2005, s. 105-106. Edice Vysočiny. ISBN 8086559386.
5 Světlá nad Sázavou v zrcadle dějin. Praha: Nakl. Panorama, 1992, s. 134-135. ISBN 8070382848.
Sázava milovaná. Pelhřimov: Nová tiskárna, 2005, s. 108-110. Edice Vysočiny. ISBN 8086559386.
Kronika města Světlá nad Sázavou. Světlá nad Sázavou, 1990, s. 87.
6 Světlá nad Sázavou v zrcadle dějin. Praha: Nakl. Panorama, 1992, s. 126-132. ISBN 8070382848.
7 Členem orchestru Karla Gotta
8 Filmová a divadelní herečka, zahrála si např. v Ordinaci v růžové zahradě
9 Světlá nad Sázavou v zrcadle dějin. Praha: Nakl. Panorama, 1992, s. 120-121. ISBN 8070382848.
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2 Založení pěveckého sboru

Počátkům sboru předcházela pravidelná setkání milovníků hudby, kteří se scházeli

na Základní škole ve Světlé nad Sázavou. Původních třináct členů se scházelo, aby si společně

mohli zazpívat artificiální i nonartificiální písně pouze pro zábavu. S novou myšlenkou přišla

členka Květa Rajdlová, která tehdy vyučovala na Lidové škole umění ve Světlé nad Sázavou,

že by mohli tato pravidelná setkání udělat oficiálními. Díky této iniciativě vznikl pod LŠU10

ve Světlé pěvecký sbor pod názvem: „Smíšený pěvecký sbor při Lidové škole umění

a Společném klubu pracujících ve Světlé nad Sázavou.“ 11

Přesné datum oficiálního vzniku sboru se liší. V kronice sboru je udáván 1. prosinec

1978, avšak v klasifikační práci členky sboru Evy Rezkové se datuje 4. leden 1979. Většině

zakládajících členů se však vžil počátek pěveckého sboru k roku 1979. Pěvecký sbor

nejčastěji vystupuje v prosinci na vánočních koncertech a na závěru sborové sezóny na letních


[…]


Koncerty na jarní sezónu byli již domluveny během vánočních svátků. Byl plánovaný

koncert se sborem ZUŠ Světlá nad Sázavou. Sbormistryně Petra Špačková si pro sbor

připravila velmi náročný repertoár. Téměř všechny skladby byly nové a bylo potřeba

je pořádně nacvičit. Z toho důvodu bylo uspořádané soustředění v klášteře Želiv. Soustředění

probíhalo v sobotu i neděli 21. – 22. dubna 2018 a velmi intenzivně se pracovalo

na skladbách. Sbormistryně měla přesný harmonogram nácviku skladeb i dělených zkoušek.

Obrovskou výpomocí byla sboru klavíristka Michaela Zlatová, která je již pravidelnou

korepetitorkou. Za víkendové soustředění se udělalo spoustu práce.

Na závěr koncertu byly plánované společné skladby s dětským pěveckým sborem

ze ZUŠ Světlá. Skladby Ja-Da, Adiaemus a Baba yetu dostal pěvecký sbor na začátku roku

2018, ale i přesto se sbor nezvládl naučit skladbu Baba yetu kvůli časové vytíženosti žáků.

Koncert se konal v Rytířském sále světelského zámku 8. června a v první polovině

vystoupil pěvecký sbor ze ZUŠ Světlá pod vedením Veroniky Kočové a v druhé polovině

pěvecký sbor Gaudeamus se sbormistryní Petrou Špačkovou. Sbor Gaudeamus měl nelehkou

úlohu vedle svěžího dětského sboru zaujmout publikum jako již zmíněný sbor ze ZUŠ Světlá,

a proto se snažil připravit překvapivý program za rytmického doprovodu cajonu v afrických

písních a pomalých amerických známých melodií. Koncert měl veliký ohlas a pan ředitel

157 Archiv Smíšeného pěveckého sboru Gaudeamus. Světlá nad Sázavou, 2018.
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světelské ZUŠ měl na závěr koncertu pár slov, kde zmiňuje, že doufá v budoucí spolupráci

pěveckého sboru Gaudeamus a ZUŠ Světlá nad Sázavou. Spolupráce s pěveckým sborem

umožní absolventům ZUŠ Světlá nad Sázavou pokračovat sborovým zpěvem a Gaudeamu.

Na závěr sezóny napsala sbormistryně členům sboru děkovný dopis:

„Dobrý den,

Chtěla bych Vám všem poděkovat za letošní náročnou sezónu, ale bude nás čekat příští rok

mnohem náročnější kvůli výročí sboru. Myslím si, že za letošní sezónu na zkouškách

a soustředění jsme udělali všichni kus práce a odměnou nám byl moc hezký koncert ve Světlé,

kde jsme navázali nové kontakty. Koncert se velmi povedl a pomalu se na všech skladbách

objevovala pilná práce na zkouškách. Doufám, že příští sezónu bychom mohli nabrat nějaké

posily a pokračovat v nějakém podobném repertoáru.

Děkuji moc za všechno a budu se na Vás moc těšit v září na úvodním grilování.

Petra Špačková“158

Další koncertní sezónu 2018/2019 slaví pěvecký sbor své čtyřicáté výročí, ke kterému

chce sbormistryně a členové sboru připravit významné oslavy. Větší podrobnosti se začnou

domlouvat začátkem sezóny, ale v plánu je vynechat nácvik nového vánočního repertoáru

a věnovat se více duchovní hudbě. Sbormistryně by se chtěla s pěveckým sborem zúčastnit

slavnostní mše při oslavách výročí sboru a uspořádat víkendové pěvecké slavnosti. Na tuto

událost by chtěl sbor Gaudeamus pozvat spřátelené sbory, kterých se nabízí hned několik.

158 Archiv Smíšeného pěveckého sboru Gaudeamus. Světlá nad Sázavou, 2018.
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Závěr

Smíšený pěvecký sbor Gaudeamus přispěl do kulturního života ve Světlé nad Sázavou

řadou kvalitních vystoupení. Jsem velice ráda, že jsem měla možnost při vytváření této práce

nahlédnout do historie pěveckého sboru a jeho sbormistrovského vedení.

Tento sbor se od počátků až do současnosti hodně změnil. Osazenstvo pěveckého

sboru se rozšířilo, pěveckých vystoupení přibývalo a od posledních největších úspěchů se sbor

drží na hranici fungování. Pěvecké těleso se zaměřilo i na divadelní tvorbu a zinscenovalo

některé známé opery a operety. Spolupracuje do dnešních dnů s významnými profesionálními

zpěváky, kterými si nejvíce získají publikum.

U tohoto hudebního tělesa se vystřídalo celkem šest sbormistrů a každý se podílel

na rozvoji sboru trochu jinak. Nejdůležitějším článkem je první sbormistryně Květa Rajdlová,

která se podílela na založení sboru. Nejvíce se zatím však zapsal do historie sboru Milan

Bohanes, který otevřel dveře novým hudebním žánrům. Díky tomu i možnost působit

na zahraniční scéně. Další sbormistři nepůsobili ve sboru příliš dlouho, aby se mohli výrazněji

podepsat do historie sboru. Další pokračování a rozvíjení Gaudeamu záleží na vedení sboru

a na jednotlivých členech.

Plán do budoucnosti je získat nové členy do sboru, obměnit repertoár, aby byl

zajímavým pro publikum. Zájem široké veřejnosti o hudební kulturu je menší. Sbormistryně

se snaží změnou repertoáru přilákat více posluchačů a řešením je i navázání spolupráce

s místními dětskými tělesy.

Byla bych ráda, kdyby se úroveň pěveckého sboru posunula výš a více se pracovalo na

hudební stránce skladeb. Chtěla bych, kdyby tato diplomová práce sloužila jako materiál pro

zaznamenání úspěchů sboru a především pro obnovu kroniky sboru Gaudeamus.
