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Diplomový sbormistrovský koncert Petry Špačkové se uskutečnil 19. prosince 2017

v aule Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové. Program diplomového koncertu

nastudovala diplomantka se smíšeným sborem Gaudeamus ze Světlé nad Sázavou, se kterým

spolupracuje již třetím rokem.

Koncert zahájila Petra Špačková výběrem lidových koled upravených Karlem

Steckerem z jeho cyklu Koleda. Stěžejní částí programu bylo provedení České mše Vánoční

Jana Jakuba Ryby. Sólových partů se ujali Barbora Tomášková (soprán), Martina Hrnčířová

(alt), Ondřej Kolčava (tenor) a Jan Jiráček (bas), na varhany Gaudeamus citlivě doprovázel

(stejně jako předchozí cyklus) František Novák.

Petra Špačková dobře vystihla dynamické odstíny jednotlivých částí, kontrolovala

tempové změny, avšak rezervy měla ve vedení intonace a pěvecké techniky. Přestože sboristé

v rámci možností přirozeně reagovali na sbormistrovské gesto, bylo by možné využít při

jejich vedení využít více výrazových odstínů sbormistrovského gesta. Škoda, že

v závěrečných částech České mše vánoční se projevila hlasová únava sboristů, kteří

absolvovali dlouhou cestu na místo koncertu i dlouhou zkoušku před koncertem.

Zvolený repertoár se sborem nastudovala a provedla dle vlastního interpretačního

názoru. Petra Špačková splnila podmínky, které jsou kladeny na ukončení studia

sbormistrovským diplomovým koncertem.
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V Hradci Králové dne 22. srpna 2018 Mgr. Jiří Skopal, Ph.D.